1

                     ［資料 １］

第６回大月市教育委員会定例会 会議録

・ 開催日時     平成２７年 ８月２８日（金曜日）

         午前１０時００分から午前１１時５３分

・  開催場所     市役所第２庁舎４階会議室

・ 出席委員     飯高秀治委員長、藤本政一委員長職務代理者、鈴木彰委員、

中村順一郎委員、藤本美也委員、天野由郎教育長

・ 出席職員     兼子教育次長、杉本社会教育課長、小俣学校教育課長

・ 傍聴人      な し

 〔会 議〕

１ 開会

【委員長開会宣言】

２ 会議録の承認

  職員が平成２７年度第５回定例会会議録を朗読し承認される。

３ 教育委員会報告

  教育長から、平成２７年７月２４日から平成２７年８月２８日までの教育委員会

活動が報告された。

４ 議 事

議案第１７号 代替教員内申について

（ 非公開 ）

〔説明〕小俣学校教育課長

【原案どおり決定】

議案第１８号 就学指定学校変更・区域外就学について

（ 非公開 ）

〔説明〕小俣学校教育課長

2

【原案どおり決定】

５ その他

（１） サマースクールの実施報告について

〔説明〕小俣学校教育課長

サマースクールの参加申込者は２４８名でありましたが、３名ほど参加しない児

童・生徒がいました。参加率は７９．３％で、欠席理由は部活動やプールの時間と重

なってしまった、体調不良等でした。どのグループも期間の前半は学校からの課題を

行う子どもが多く、後半は読書感想文や工作など、様々なことを行う子どもが多かっ

たようです。小学校３・４年生のクラスでは、長時間になると児童の集中が切れるた

め、途中で休み時間を設け、対応しました。勉強の仕方がわかったという子どもや、

やる気がなかった子どもが集中出来るようになったり、指導者に問題を出してもらっ

たりしている子どもなどがいました。

来年度以降も継続する場合の取り組み方法について、指導した先生方にお聴きした

ところ、指導者個々の状況もありますが、午前中１６日間指導をするのは大変だった

という声や、指導者がいなくても学習できる子どもが多かったが、低学力の子どもに

は良い機会・期間であったという声、子どもの学習課題をどこに置くか担任の先生と

事前に打ち合わせを行っておけば、もっと有効な指導ができるのではないかという声

がありました。

指導を行っての感想としては、学校側の協力がありがたかった。中学１年生の正負

の数の学習はつまずきが多い。暑い時期に快適な環境の中で学習が出来て良かった。

子どもも忙しいので、ゆったりした時間が必要だと思った。サマースクールはその面

でも良かったという声がありました。

【了知】

（２）全国学力・学習状況調査結果の内容について

（ 非公開 ）

〔説明〕兼子教育次長

【了知】

（３）第４９回文化祭の開催について

〔説明〕杉本社会教育課長

第４９回大月市文化祭について、１０月１８日（日）の吟道大会を初日として、１

１月２２日（日）の太鼓ふれあいコンサートまでの期間を予定しています。文化祭を

実施するに当たり、大月市文化祭役員実行委員会合同会議を開催します。飯高教育委

員長には大会の副会長を、他の委員の皆様には大会の参与をしていただきたいです。

3

９月中に開催する合同会議に出席をしていただきたいという通知をお手元に配らせ

ていただいてありますが、飯高教育委員長には、ぜひその会議に出席をしていただき

たいと思います。

大会のセレモニーは１０月３０日（金）の展示の初日ですが、この日は委員の皆様

のご出席をお願いいたします。また、１１月２３日（月）は毎年文化祭賞の授与式を

行っていますが、この日も出席をしていただきたいというお願いです。本日の通知に

は９月１１日（金）までに出欠の報告をいただきたいという返信用のはがきが入って

いますので、飯高教育委員長には、ぜひ出席をしていただきたいと思います。

飯高教育委員長

まずは、９月１６日（水）の実行委員会合同会議に出れば良いのですか。

杉本社会教育課長

はい、９月１６日（水）に実行委員会合同会議を行いますので、よろしくお願いい

たします。１０月３０日（金）がセレモニーで午前９時から行います。授与式は、１

１月２３日（月）の勤労感謝の日に午前１０時から行います。

【了知】

（４）９月３０日（水）午前１０時から、第７回大月市教育委員会定例会を開催する

ことを確認。

６ 閉会

【委員長閉会宣言】